à perterritis hostibus auertebat. Cùm verò ad vadū redijset, multos satellites atq; ministros Cochimensis

Regis offendit, cù multis dapib. & fructibus, ex illis, quos regio suppeditat, quibus tā ille, quā milites re- creati sunt. Ec tempore i. Calecutiensem instituti bel- li poenitebat, & cupiebat, dimissis maxima parte copijs in vrbe redire. Hoc consiliū Naubeadarimus maximè probat. Sed Repelinensis Dynasta, & Arabes, qui in

consilio aderant, & Mediolanenses etiā contrā dispu- tabant, iam Regi non esse integrū id omittere, in quo

non modò dignitas illius, verum etiam salus ageba- tur. Si enim re infecta domum redijset, fore, vt præter

ignominiam, qua nomē illius notari necesse erat, ho-

ste: furios & infestos redderet, & cù difficultate sum-

ma eos postea à Calecutij finibus reprimeret. Rem nō

inchoari absq; magna dignitatis immunitione potu-

isse: et institutā deserī, sine maxima dedecoris & igno-

minie labē non posse. Præterea transmissiō nō esse

desperandam, cù alia loca nondū tentata fuissent, per

quæ exercitus multò facilis traduceretur. Non lon-

gab eo loco erat aliud vadū, nomine Palignariū ad-

cololutent, vt qui id transire conaretur, nō facile pe-

dem in profundo coeno demersum euelleret. Ripa ve-

rò vltior densis verribus, & dumetis erat obsita. Ed

tamen sperabant transitū non ita difficile futurum,

propterea quòd naues propter breuiam eum in locum penetrare non poterant. Inde verò cogitabant idem

vadum petere, quo Rex transferat, cùm, vt dictum est,

Trinumparam oppressit. Confidebant enim illac se

multò celerius, quām Paciecius opem affere posset,

irrupturos. Putabant enim Paciecum falli posse,

neque villa præsidia comparaturum, quibus Regem

transitu proberet. Hoc ita constituto, cœtra mo-

ta sunt. Speculatores primò suspiciati sunt, Regem Ca-

lecu-

*Calecutien-  
sum de bel-  
lo propeque  
do consul-  
tatio.*

*Palignariū  
vadum.*

lecutium vi<sup>to</sup>ria desperata reuerti. Sed cum eum p<sup>re</sup>tijse Palignari um vadum animaduertissent, nunc<sup>ia</sup> Pacieco confestim pertulerunt. Per alios deinde speculator<sup>es</sup> certior factus est, in Arrulen si insula quingentos milites Calécutiens versari, qui sylua l<sup>a</sup>eti contidebant, quod est apud illos vi<sup>to</sup>rie signum. Et quia insula non longe aberat, cūm ducentis militibus Cochimensis Regis (iam enim multi redierant, & flagiti veniam impetrarant) & paucis præterea Lusitanis, cō proficisci maturauit. Duplicem vero aciem instruxit vnam Petro Raphaei attribuit, alteram ipse retinuit. Hostes aut cūm resistere conarentur, maxima ex parte concisi fuere: quinquaginta tamē capti, & ad Cochim sem, Regē perduci sunt. Et quia nec opus erat, vt Pacieci diutius in illius vadi præsidio remaneret, neque periculi magnitudo patiebatur, vt is transitum, quem hostis petebat, liberum illi permitteret, ad aliū op̄portunū ad transmissionem locum, nomine Palurtium, qui duobus millibus passuum à vado distat, naues mature conuertit. Ibi cūm in anchoris consistere, certior factus est, Regem Calécutij deliberasse, postero die, qui erat kalendis Maij, vadum transire. At Pacieci statuit cūm minoribus nauigij cō cōtendere, maiora vero cūm Ducibus in vado, in quo tunc se tenebat, relinqueret. Nec enim dubitabat, fore, vt hosti vtrunq; simul vadū tentaret. Sed antequam inde diceret, in ea insulā parte, quæ erat nauibus opposita arbores succidi & incendi iussit, nē possent hostes illarum præsidio tegi, atque quasi obiectis munitionibus occultari, vt à tormentis, quæ erant in nauibus, minime laederentur. Naves autem statuit, vt modico interuallo disunctæ permanerent, ita tamen, vt interseruientibus ad mutuum præsidium necterentur, & vadum occuparent. In his autem difficultatibus hoc commodum inesse conspiciebat, quod vtrumque vadum simul transiri non poterat. Cūm enim aestus se ex alto incitabat, ita vadum Palignarium fluctibus operiebat, vt pedibus transmitti non posset.